令和６年４月９日

第１学年保護者 様

長崎市立岩屋中学校

校 長  川口 猛

保護者用連絡ツールの変更（お知らせ）及び登録（お願い）

春暖の候 皆様におかれましては、御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の

教育活動に御理解を賜り、感謝申し上げます。

 さて、これまで本校では、お知らせや案内等を迅速かつ確実に各家庭にお届けすることができる

よう、また、SDGsの観点からペーパーレス化に向けた取組も兼ねて、「安心メール」の有意義な活

用を推進してまいりました。

一方、長崎市は、現在、長崎市立小・中学校において、「tetoru（テトル）」を新たな保護者連絡

ツールとして活用することを推奨しています。校区内小学校では、既に、令和５年度途中から

「tetoru」の活用へ移行を済ませておりますが、学校からだけでなく、PTAからの連絡ツールとし

ても活用していた本校としては、「安心メール」の利便性を重視し、令和５年度も継続して活用して

おりました。

この度、令和６年度９月から新たに、「自治体連絡機能」（※１）の運用が開始されることが明ら

かとなり、より迅速な情報伝達と業務軽減が期待されます。令和６年度以降の「tetoru」への変更

については、現在、準備を進めております。

つきましては、保護者の皆様には、次のとおり、登録等をしていただく必要があります。年度始

めのお忙しい中、たいへん申し訳ありませんが、どうぞ御協力くださいますようお願いいたします。

（※１）「自治体連絡機能」とは
 これまで学校を経由して配付されていた「各種チラシ」のほか、「不審者・自然災害情報」「簡
易アンケート」などを、長崎市教育委員会から直接、保護者の皆様に伝達・依頼することが
できる機能です。この機能により、市教委からの情報が迅速・確実に伝わることとなります。

１ 変更内容比較表

令和６年４月１２日（金）まで 令和６年４月１５日（月）以降

①長崎市教育委員会等の連絡

 ：本校を通じて「安心メール」

②岩屋中学校からの連絡

 ：本校から「安心メール」

③岩屋中学校 PTAからの連絡

 ：PTAから「安心メール」

④岩屋中の保護者からの欠席連絡

 ：保護者が、電話もしくは「安心メー

ル」欠席連絡機能を使って連絡。

①長崎市教育委員会等の連絡

【変更あり】各機関から直接「tetoru」

②岩屋中学校からの連絡

【変更あり】本校から「tetoru」

③岩屋中学校 PTAからの連絡

【変更なし】PTAから「安心メール」（※２）

④岩屋中の保護者からの欠席連絡

【変更あり】保護者が、「tetoru」欠席連絡機能

もしくは電話を使って連絡。（※３）

（※２）次ページの「３ 「安心メール」に関して全家庭の保護者の皆様にお願いしたいこと」

を併せて確認ください。

（※３）登録の不具合等により「tetoru」での欠席連絡が難しい場合は、電話をお使いくださ

い。ただし、電話回線（２本のみ）の混雑が予想されます。その点は御了承ください。

２ 全家庭の保護者の皆様に行っていただくこと

 （１）「tetoru」への登録

※令和６年４月１２日（金）までに完了させてください。

   ［ステップ１］事前準備として、「tetoru」のアプリをインストールする。

※小学校にきょうだいが在籍されている御家庭で、令和５年度におい

てその小学校で既に「tetoru」を活用している場合、［ステップ１］

の動作は不要です。

   ［ステップ２］新規アカウントを登録する。

※［ステップ１］でインストールしたあと、そのまま「tetoru」にロ

グインしてください。［ステップ３］に進みます。

※［ステップ１］の動作が不要だった場合は、既にインストールされ

ている「tetoru」を開いてください。［ステップ３］に進みます。

   ［ステップ３］お子さまを登録する。

■紙媒体の文書が必要です！

※文書名は「○年○組 ○○ ○○さん用 連絡アプリ tetoruのご

利用登録への案内」です。

■令和５年度に小学校にて「tetoru」を活用していた御家庭は、［ステ

ップ１］の動作（アプリのインストール）は完了していますが、上

記の紙媒体文書を使って、お子さまの登録する必要があります。

 ※登録は、それぞれのお子さま一人一人に対して行ってください。

  中学校に複数のお子さまがおられる場合、第２・３学年（４月８

日に配付）、第１学年（４月９日に配付）のそれぞれが持ち帰って

くる紙媒体文書が必要です。下段（ステップ３）に表示されてい

る QRコードは同じものではなく、個別化されています。それぞ

れの紙媒体文書を使って、登録を済ませてください

 （２）テスト送信メールの受信確認

※令和６年４月１３日（土）午後１２時【予約配信】

    ・受信時刻に多少の誤差はあるかもしれませんが、タイトル「テスト送信」のメールが

届けば、登録は無事に完了しています。

・添付ファイルの動作確認も兼ねて、PDF「R7公立高校の入試が変わります」を添付し

ますので、そちらも併せて御確認ください。

※テスト送信メールが届かなかった場合は、登録が完了していない可

能性があります。再度、登録を試みてください。再度の挑戦で登録

完了した場合は、この「テスト送信」の内容も見ることができるシ

ステムとなっています。

３ 「安心メール」に関して全家庭の保護者の皆様にお願いしたいこと

今後、「安心メール」は、本校 PTA専用の連絡ツールとして活用する予定です。こちらにつ

きましては、登録いただいている御家庭の個人情報は一括削除して、新たに登録を依頼する予

定です。その際は、どうぞご協力お願いいたします。

                           教頭 角家理恵子

                            ☏  ８５６－２３４４